

CONSTANTIN CORNEANU

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice
din învățământul superior și a gradelor profesionale de
cercetare dezvoltare

Anexa nr. 31 - COMISIA ISTORIE ȘI
STUDII CULTURALE (OMENCS nr.
6.129/2016)

I n d .	Denumirea indicatorului	P u n c t aj
C D I	3 Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute 1) România, Rusia și geopolitica conflictului transnistrean în PLURAL. <i>History. Culture. Society. Journal of History and Geography Department, „Ion Creangă” State Pedagogical University</i>, vol. IX, nr. 2/2021, p. 142 – 156; https://doi.org/10.37710/plural.v9i2_10; ISSN: 2345-184X (on-line), 2345-1262 (print); https://plural.upsc.md/?page_id=1267; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1011456 2) Romania and Hungary in the Context of 1989 în <i>Deutsche internationale Zeitschrift für zeitgenössische Wissenschaft</i>, nr. 83/2024 (ISSN: 2701 – 8369; ISSN-L – 2701 – 8377), p. 22 – 30, DOI: 10.5281/zenodo.12656688, https://zenodo.org/records/12656688; https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A7%3A18100727/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Aresult-item&id=ebsco%3Adoi%3A10.5281%2Fzenodo.12656688&bquery=Constantin%20Corneanu&page=1 3) Romanian-Soviet Relations in the ‘80s (I) în <i>Deutsche internationale Zeitschrift für zeitgenössische Wissenschaft</i>, nr. 84/2024 (ISSN print: 2701 – 8369; ISSN online – 2701 – 8377), p. 38 – 47, DOI: 10.5281/zenodo.12752612, https://zenodo.org/records/12752612; https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A5%3A18100741/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Aresult-item&id=ebsco%3Adoi%3A10.5281%2Fzenodo.12752612&bquery=Constantin%20Corneanu&page=1 Romanian-Soviet Relations in the ‘80s (II) în <i>Deutsche internationale Zeitschrift für zeitgenössische Wissenschaft</i>, nr. 85/2024 (ISSN print: 2701 – 8369; ISSN online – 2701 – 8377), p. 22 – 28, DOI: 10.5281/zenodo.13207378, https://zenodo.org/records/13207378, https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A3%3A18100755/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Aresult-item&id=ebsco%3Adoi%3A10.5281%2Fzenodo.13207378&bquery=Constantin%20Corneanu&page=1 4) Nicolae Ceausescu and the Army. Dissidence and Military Opposition. 1965 – 1989 (I) în <i>Deutsche internationale Zeitschrift für zeitgenössische</i>	4 0 / n 4 0 4 0

		Wissenschaft, nr. 89/2024 (ISSN print: 2701 – 8369; ISSN online – 2701 – 8377), p. 12 – 21, DOI: 10.5281/zenodo.13887501, https://zenodo.org/records/13887501; https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A16%3A31157440/detailv2?sid=ebsco%3Aebsco.com%3Asearch&id=ebsco%3Adoi%3A10.5281%2Fzenodo.13887501&bquery=Constantin%20Corneanu&page=1 Nicolae Ceausescu and the Army. Dissidence and Military Opposition. 1965 – 1989 (II) în <i>Deutsche internationale Zeitschrift für zeitgenössische Wissenschaft</i>, nr. 90/2024 (ISSN print: 2701 – 8369; ISSN online – 2701 – 8377), p. 19 – 27, DOI: 10.5281/zenodo.13951903, https://zenodo.org/records/13951903 https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A10%3A31216810/detailv2?sid=ebsco%3Aebsco.com%3Asearch&id=ebsco%3Adoi%3A10.5281%2Fzenodo.13951903&bquery=Constantin%20Corneanu&page=1 5) The Dismantling of the Securitate and the Emergence of Romania's New Intelligence Agencies în <i>Deutsche internationale Zeitschrift für zeitgenössische Wissenschaft</i>, nr. 97/2025 (ISSN print: 2701 – 8369; ISSN online – 2701 – 8377), p. 13 - 24, DOI: 10.5281/zenodo.14832166, https://zenodo.org/records/14832166 https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A5%3A34713397/detailv2?sid=ebsco%3Aebsco.com%3Asearch&id=ebsco%3Adoi%3A10.5281%2Fzenodo.14832166&bquery=Constantin%20Corneanu&page=1&link_origin=www.ebsco.com 6) Political and Diplomatic Efforts to Reshape the Soviet Political Landscape (1991) în <i>Deutsche internationale Zeitschrift für zeitgenössische Wissenschaft</i>, nr. 126/2026 (ISSN print: 2701 – 8369; ISSN online – 2701 – 8377), p. 54 – 72; DOI: 10.5281/zenodo.19671168, https://zenodo.org/records/19671168 https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A16%3A39720992/detailv2?sid=ebsco%3Aocu%3Arecord&id=ebsco%3Adoi%3A10.5281%2Fzenodo.19671168&bquery=AU%20Corneanu%2C%20Constantin&page=1&link_origin=none&searchDescription=Corneanu%2C%20Constantin&crl=f	40
		Punctaj total Indicatorul I3: 240	
C D I	I 4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) 1) Victorie însângărată. Decembrie 1989, ediția a II-a, revăzută, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2023, ISBN: 978-606-537-665-6 https://cetateadescaun.ro/product/victorie-insangerata-decembrie-1989/ 2) Sub povara marilor decizii. România și Geopolitica Marilor Puteri (1941-1945), ediția a III-a, revăzută și adăugită, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2019, ISBN:978-606-537-433-1 https://cetateadescaun.ro/product/sub-povara-marilor-decizii-romania-si-geopolitica-marilor-puteri-1941-1945-editia-a-iii-a/	85 / n 85 85

		3) Victorie însângerată. Decembrie 1989, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2014, ISBN: 978-606-537-266-5 https://cetateadescaun.ro/product/victorie-insangerata-decembrie-1989-2/ 4) Sub povara marilor decizii. România și Geopolitica Marilor Puteri, (1941-1945), ediția a II-a, revăzută, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2013, ISBN: 978-606-537-190-3 https://cetateadescaun.ro/product/sub-povara-marilor-decizii-romania-si-geopolitica-marilor-puteri-1941-1945/ 5) Republica Moldova pe drumul suveranității și independenței (1988 – 1991), Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2025, ISBN 978-606-537-789-9 https://cetateadescaun.ro/product/republica-moldova-pe-drumul-suveranitatii-si-independentei-1988-1991/ Punctaj total Indicatorul I4: 425	8 5
C D I	5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B) Adrian Pop, Constantin Corneanu, <i>Prăbușirea Imperiului Sovietic. „Lecții” în retrospectivă</i>, Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2012, ISBN: 978-606- 537-131-6; https://search.worldcat.org/title/Prabusirea-Imperiului-Sovietic-:-%22lectii%22-in-retrospectiva-Fall-of-the-Soviet-empire-:-%22lessons%22-in-retrospect/oclc/841369408 Punctaj total Indicatorul I5: 17,5	3 5 / n 1 7, 5
C D I	6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil Sub Povara Marilor Decizii. România și Geopolitica Marilor Puteri (1941 – 1945), București, Editura Scripta, 2007, 591 p. (teză de doctorat), ISBN (10) 973-8238-25-0; ISBN (13) 978-973-8238-25-1 https://search.worldcat.org/de/title/221702805 Punctaj total Indicatorul I6: 50	5 0 / n 5 0
C D I	10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B 1) Military Operations with Strategic Impact. The Battle of Berlin (April - May 1945), în <i>Valahian Journal of Historical Studies</i> nr. 22/2014, p. 58 – 73; ISSN: 1584-2525; https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A3%3A13699491/detailv2?sid=ebsco%3Aebsco.com%3Asearch&id=ebsco%3Agcd%3A122556207&bquery=Constantin%20Corneanu&page=1 2) Eșecul unei elite. Decembrie 1989, în <i>Arhivele Totalitarismului</i>, Anul XXIII, nr. 3 – 4 (88 – 89)/2015, p. 169 – 190; ISSN: 1221-6917	3 5 / n 3 5 3 5

	https://www.cceol.com/search/article-detail?id=412206	
3)	De la suveranitate la independență. Cazul Republicii Moldova (I) , în <i>Archiva Moldaviae</i> , vol. VII/2015, p. 109 – 142; ISSN: 2067-3930 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=469811	3 5
4)	De la suveranitate la independență. Cazul Republicii Moldova (II) , în <i>Archiva Moldaviae</i> , vol. IX/2017, p. 63 – 96; ISSN: 2067-3930 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=723129	3 5
5)	Eforturi politico-diplomatice pentru apărarea României Mari. 1918-1940 (1) , în <i>Arhivele Totalitarismului</i> , Anul XXVI, nr. 3 – 4/2018, p. 78 – 89; ISSN: 1221-6917 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=743553 Eforturi politico-diplomatice pentru apărarea României Mari. 1918-1940 (2) , în <i>Arhivele Totalitarismului</i> , Anul XXVII, nr. 1 – 2/2019, p. 22 – 37; ISSN: 1221-6917 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=804654	3 5
6)	De la suveranitate la independență. Cazul Republicii Moldova (III) , în <i>Archiva Moldaviae</i> , vol. XI/2019, p. 277 – 305; ISSN: 2067-3930 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=826591	3 5
	Studii publicate în volume colective	
7)	Operațiunea „Farewell” și demantelarea Uniunii Sovietice , în volumul <i>Prăbușirea Imperiului Sovietic. „Lecții” în retrospective</i> , Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2012, p. 122 – 164; ISBN: 978-606-537-131-6 https://search.worldcat.org/title/Prabusirea-Imperiului-Sovietic-:-%22lectii%22-in-retrospectiva-Fall-of-the-Soviet-empire-:-%22lessons%22-in-retrospect/oclc/841369408	3 5
8)	Nicolae Ceaușescu, structurile de forță ale României socialiste și Rețeaua „R” în Decembrie 1989 , în volumul <i>Revoluția din 1989. Învinși și învingători</i> , Iași, Editura Polirom, 2020, p. 373 – 397; ISBN: 978-973-46-8016-0 https://polirom.ro/-/7179-revolu%C5%A3ia-din-1989.html	3 5
9)	Eșecul unui regim și revolta asupriților (Decembrie 1989) , în volumul <i>Panorama comunismului în România</i> (Editor: Liliana Corobca), Iași, Editura Polirom, 2020, p. 1053 – 1067; ISBN: 978-973-46-8261-4 https://polirom.ro/-/7376-panorama-comunismului-in-romania.html	3 5
10)	România-Republica Moldova: trei decenii de conviețuire. Dosarul unei relații româno-române , în volumul <i>Problema Basarabiei în relațiile româno-sovietice (1918 - 2018)</i> , coordonatori: Florin-Răzvan Mihai, Vasile Buga, București, Editura Litera, 2020, p. 249 – 304; ISBN: 978-606-33-4779-5 https://www.litera.ro/problema-basarabiei-in-relatiile-romano-sovietice-1918-2018-acgk65	3 5
11)	Destrămarea Uniunii Sovietice și evoluțiile politico-diplomatice ale	

		Republicii Moldova (1991) în volumul <i>URSS (1922 – 1991) – un secol de la constituire, trei decenii de la destrămare. Percepții actuale</i> (coordonatori: Cristian Chirca și Florin-Răzvan Mihai), București, Editura Corint, 2023, p. 198 - 268; ISBN: 978-606-088-411-8 https://edituracorint.ro/urss-1922-1991-un-secol-de-la-constituire-trei-decenii-de-la-destamare-perceptii-actuale.html 12) Alianțe politice din România înainte și după 23 August 1944 în volumul <i>23 august 1944. Adevăr și mistificare</i> (coordonator: Gavriil Preda), București, Editura Corint, 2024, p. 56 – 126; ISBN 978-606-793-559-2; https://edituracorint.ro/23-august-1944-adevar-si-mistificare.html 13) Cooperarea militară româno-rusă pe frontul din Dobrogea (1916) în volumul <i>Dunărea și Marea în spațiul euroasiatic. Istorie, relații politice și diplomatie</i>, tom XII, Constanța, Editura Muzeului Național al Marinei Române, 2024, p. 124 – 134 (ISSN 2601 – 1999; ISSN-L 2601 – 1999); https://www.cceeol.com/search/article-detail?id=1269290 14) Armistițiul României cu Națiunile Unite (12 septembrie 1944) și interesele geopolitice ale Marilor Puteri în vol. <i>23 August 1944. O istorie așa cum a fost</i> (coord. Dan Cătănuș, Vasile Buga, Mihai Burcea), Târgoviște, Editura Cetatea de Scaun, 2024, p. 324 – 367. https://cetateadescaun.ro/product/23-august-o-istorie-asa-cum-a-fost/ Punctaj total Indicatorul I10: 490	3 5 3 5 3 5
C D I	I 1 1	Studii publicate în reviste științifice <i>peer review</i> sau în volume de studii cu referenți științifici 1) Bătălia pentru armistițiu, în revista <i>Europa XXI</i>, anul I, nr. 1-2, decembrie 1993, p.133 – 142; ISSN: 1022-6084; http://www.cice-iasi.ro/defaultcicepage19922007.php?id=51 2) Geopolitica României după încheierea Războiului Rece, în <i>Document (Buletinul Arhivelor Militare Române)</i>, anul II, nr. 4 (8)/1999, p. 47 – 51; ISSN: 1454-0924; https://amnr.defense.ro/webroot/fileslib/upload/files/Revista_Document/R Revista_Document/Revista_086_2019.pdf 3) Poziția geopolitică a României și evoluția relațiilor internaționale (1941-1945), în revista <i>Europa XXI</i>, nr. 7-8 (1998-1999), p. 29-61; ISSN: 1022-6084; http://www.cice-iasi.ro/defaultcicepage19922007.php?id=54 4) De la perestroika la „Noua Rusie”, în revista <i>Europa XXI</i>, vol. XIII – XIV (2004 – 2005), pag. 355 – 385; ISSN: 1022-6084. https://portokal.ro/europa-xxi-vol-xiii-xiv-2004-2005.html?srsId=AfmBOoquDcJyPGF01RMVEZjW5BsX3m6AnAR9EZK4W7ZbeJY3j96GzErC 5) Destructurarea DSS și noua comunitate informativ românească (decembrie	1 8 / n 1 8 1 8 1 8 1 8

	1989 – martie 1990), în <i>CLIO 1989</i> , Anul VI, nr. 1 – 2 (11 – 12)/2010, p. 97 – 143; ISSN: 1841-6950; https://institutulrevolutiei.ro/wp-content/uploads/2024/08/clio-1_2-11_12_2010.pdf	1 8
6)	Pompierii militari pe fronturile independenței de stat (1877 – 1878) , în <i>Studii și Materiale de Istorie Modernă</i> , vol. XXX, 2017, p. 9 – 26; ISSN: 0567- 6320 - http://iini.ro/smimod/SMIMod_2017-9-26.pdf	1 8
7)	Румыно-российские отношения и румынские учебники истории в начале XXI века (Relațiile româno-ruse și manualele de istorie românești la începutul secolului XXI) , în volumul intitulat Преподавание военной истории в России и за рубежом: Сб. ст. / Под ред. К. А. Пахалюка. — М.; СПб. : Нестор-История, 2018, 432 с. (Predarea istoriei militare în Rusia și în străinătate: Sat. Art., Editura K. A. Pahalyuk. — M. SPb., Istoria Nestor, 2018, 432 p.); ISBN: 978-5-4469-1489-0; https://rosuchebnik.ru/upload/service/sbornik_1.pdf	1 8
8)	Prăbușirea glaciului strategic al URSS și drumul spre suveranitate al RSSM (1989 - 1990) , în volumul <i>Suveranitatea Republicii Moldova: concept și realitate</i> , Chișinău, 2020, p. 82 – 136; ISBN: 978-9975-66-710-4; https://mesageria.md/en/single/carte/istorie//suveranitatea-republicii-moldova-concept-si-realitate	1 8
9)	Summit-ul de la Malta (2-3 decembrie 1989) și reconfigurarea sistemului de relații internaționale , în volumul <i>Dumitru Preda, la 70 de ani. De la istorie la diplomatie, în serviciul neamului românesc</i> , vol. II (coord. dr. Ioan Lăcătușu), Editura Eurocarpatica, Sfântu Gheorghe, 2021, p. 566 – 594; ISBN: 978-606-8851-40-2; https://www.asiiromani.eu/2022/02/03/dumitru-preda-la-70-de-ani-de-la-istorie-la-diplomatie-in-serviciul-neamului-romanesc/	1 8
10)	Mihail S. Gorbaciov, omul care a oferit enorm omenirii , în <i>Revista de Istorie a Moldovei</i> nr. 1 – 2 (125 – 126), ianuarie – iunie 2021, p. 84 – 96; ISSN: 1857 – 2022; http://www.historyinstitute.md/index.php/ro/publicatii/reviste/1004-revista-de-istorie-a-moldovei-1-2-125-126-2021.html	1 8
11)	România și drumul spre independență al Republicii Moldova (27 august 1991) , în volumul <i>Republica Moldova în căutarea identității</i> , Chișinău, 2022, p. 295 – 338; ISBN: 978-9975-3533-0-4; https://books.google.ro/books/about/Republica_Moldova_%C3%AEn_c%C4%83utarea_identit.html?id=izXNzwEACAAJ&redir_esc=y	1 8
12)	Pregătirea militară a Bătăliei Moldovei (aprilie – august 1944) , în volumul <i>Armata Română și Anul de răscruce 1944</i> (coord. comandor Iosif Bencze, dr. Iulian-Stelian Boțoghină, colonel ing. Marius-Marian Olteanu, dr. George-Daniel Ungureanu), București, Editura Centrul Tehnic-Editorial al Armatei, 2024, p. 181 – 198; ISBN: 978-606-524-352-1; https://www.aesgs.ro/pregatirea-militara-a-bataliei-moldovei-aprilie-august-1944/	1 8

13)	Geopolitică și strategie (1939-1941). Opțiuni politico-militare ale României, în volumul <i>Omagiu istoricului Gheorghe Buzatu (Colecția O viață pentru istorie)</i> , Focșani, Editura Empo, 1999, p. 617-655 https://www.anticariatdalles.ro/omagiu-istoricului-gheorghe-buzatu	1 8
14)	Kremlinul și prăbușirea glaciului strategic al URSS (1989), în volumul <i>Identity and Dialogue in the Era of Globalization</i> , Târgu-Mureș, Editura Arhipeleag XXI Press, 2019, p. 155 – 166; ISBN: 978-606-8624-19-8 https://asociatia-alpha.ro/gidni/06-2019/GIDNI-06-Hist-a.pdf	1 8
15)	„Noua gândire politică” a URSS și efectul ei asupra relațiilor internaționale în 1989, în volumul <i>Debates on globalization. Approaching national identity through intercultural dialogue. Studies and Articles</i> , Târgu-Mureș, Editura Arhipeleag XXI Press, 2015, p. 131 – 140; ISBN: 987-606-93692-5-8 http://asociatia-alpha.ro/gidni/02-2015/GIDNI-02-Socp.pdf	1 8
16)	Construcția europeană și summit-ul franco-sovietic de la Kiev. 6 decembrie 1989 (I) în <i>Revista de Istorie a Moldovei</i> nr. 1 – 2 (129 – 130), ianuarie – iunie 2022, p. 141 – 165; https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/167669 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/141-165.pdf	1 8
	Construcția europeană și summit-ul franco-sovietic de la Kiev. 6 decembrie 1989 (II) în <i>Revista de Istorie a Moldovei</i> nr. 1 – 2 (133 - 134), ianuarie – iunie 2023, p. 100 – 124; https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/212615/datacite https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/100-124.pdf	
17)	Revoluție, teroare și dezinformare. Cluj-Napoca – Decembrie 1989 în <i>Anuarul Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989</i> , nr. 1/2023, p. 75 – 97; ISSN 3008 – 5128 (Print) ISSN-L 3008 – 5128; ISSN 3008 – 5411 (Online) ISSN-L 3008 – 5128; https://www.researchgate.net/publication/376721468 Revolutie teroare si dezinformare Cluj-Napoca - Decembrie 1989; https://anuarul.institutulrevolutiei.ro/wp-content/uploads/2023/12/Constantin-CORNEANU-%E2%80%93-Revolutie-teroare-si-dezinformare.-Cluj-Napoca-%E2%80%93-Decembrie-1989.pdf	1 8
18)	Un oraș sub povara fricii și-a cruzimii. Sibiu - Decembrie 1989 în <i>Anuarul Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989</i> , nr. 2/2024, p. 73 – 117. https://anuarul.institutulrevolutiei.ro/wp-content/uploads/2024/11/Constantin-Corneanu-%E2%80%93-Un-oras-sub-povara-fricii-si-a-cruzimii.-Sibiu-Decembrie-1989.pdf	1 8
19)	Interesele strategice ale României și Armata Română pe fronturile celui de-Al Doilea Război Mondial în vol. <i>Armata Română pe fronturile celui de-Al Doilea Război Mondial (1941 – 1945). 80 de ani de la încheierea ostilităților</i> , coordonatori: colonel dr. Liviu Corciu, colonel (r) inginer Marius-	1 8

		Marian Olteanu, dr. Iulian-Stelian Boțoghină, Doina Anghel, București, Editura Centrul Tehnic-Editorial al Armatei, 2025, p. 16 – 30 20) Târgu-Mureș sub povara Revoluției și-a vrăjbei interetnice. Decembrie 1989 în <i>Anuarul Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989</i>, nr. 3/2025, p. 11 – 40.	18
		Punctaj total Indicatorul I11: 360	
C D I	I 1 3	Recenzie științifică într-o revistă academică Recenzie la volumul George J. Tenet (în colaborare cu Bill Harlow), În mijlocul furtunii. Anii mei la CIA, București, Editura Scripta, 2010, în <i>Archiva Moldaviae</i>, vol. VII/2015, Iași, p. 447 - 452; ISSN: 2067-3930 http://www.archivamoldaviae.ro/files/volumes/Archiva%20Moldaviae_VII-2015.pdf	55
		Punctaj total Indicatorul I13: 5	
R I A	I 1 6	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor 1) Larry Watts, „Ferește-mă, Doamne, de prieteni... Războiul clandestin al blocului sovietic cu România” – conferință susținută în cadrul „Atelierului pentru studiul ideilor politice contemporane” (București, 26 februarie 2013, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”) 2) Geopolitică și război. Relațiile româno – sovietice (22 iunie 1941 – 1965) – conferință susținută în cadrul Colegiului Național de Apărare (București, 8 decembrie 2020) 3) Relațiile româno – sovietice (1965 - 1989) – conferință susținută în cadrul Colegiului Național de Apărare (București, 17 martie 2021)	1515
		Punctaj total Indicatorul I16: 45	
R I A	I 1 7	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau <i>peer review</i>; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale 1) SUA&URSS versus România socialistă (1985 – 1989) – comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională intitulată <i>România în Războiul Rece</i> (Iași, 11 – 12 noiembrie 2016, Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Academia Română); 2) Interesele strategice ale României și Federației Ruse în regiunea Mării Negre – comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională intitulată <i>Securitate Europeană și Regională: contribuția României și a Rusiei la consolidarea unui climat de încredere în zona Mării Negre</i> (București, 11 aprilie 2017, organizată de către Fundația Titulescu);	10/ n10

	https://titulescu.eu/2017/04/securitate-europeana-si-regionala-contributia-romaniei-si-a-rusiei-la-consolidarea-unui-climat-de-incredere-in-zona-marii-negre/ https://www.youtube.com/watch?v=mxkvhgv2s1o	
3)	Interesele geopolitice și strategice ale Antantei și ale României în Marele Război (1916-1918) – comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională <i>Consecințe ale Primului Război Mondial în spațiul românesc</i> (Iași, 11 – 12 noiembrie 2017, Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Academia Română);	1 0
4)	Spațiul dintre Prut și Nistru, comunismul și geopolitica Kremlinului în secolul XX - comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională intitulată „Un veac de singurătate? Realități și percepții de-o parte și de alta a Prutului” (Chișinău/Republica Moldova, 26 martie 2018, organizată de către IICCMER); https://www.iiccmer.ro/comunicate-de-presa/2018/ecourile-dezbaterii-un-veac-de-singuratate/	1 0
5)	Relațiile politico-militare și diplomatice româno-ruse în Primul Război Mondial (1914 – 1918) - comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională intitulată <i>140 de ani de la stabilirea relațiilor diplomatice dintre Rusia și România: istorie și perspectivele dialogului</i> (București, 15 octombrie 2018, organizată de către Centrul Rus de Știință și Cultură din România și Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română); https://www.aesgs.ro/relatiile-politico-militare-si-diplomatice-romano-ruse-in-primul-razboi-mondial-1914-1918/	1 0
6)	Relațiile româno-sovietice sub semnul perestroikăi și al Revoluției Române din Decembrie 1989 – comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională intitulată <i>140 de ani de relații diplomatice între România și Rusia. Momente semnificative</i> (București, 23 octombrie 2018, organizată de către Fundația Europeană Titulescu); https://titulescu.eu/2018/10/140-de-ani-de-relatii-diplomatice-intre-romania-si-rusia-momente-semnificative/	1 0
7)	Relațiile româno-sovietice de la încordare la destindere (1989 – 1991) - comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională intitulată <i>Căderea regimurilor comuniste în Europa, sfârșitul confruntării Est-Vest și Revoluția Română din Decembrie 1989</i> (București, 2 decembrie 2019, organizată de către Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989); https://www.youtube.com/watch?v=BbBidt4L77s	1 0
8)	România și evoluțiile geopolitice din zona Mării Negre la începutul secolului XXI – comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională intitulată <i>Security and Stability at the Black Sea</i> (Constanța, 13 august 2021, organizată de către Universitatea „Andrei Șaguna” din Constanța și Liga Navală a Statelor Unite, filiala Europa). https://www.facebook.com/search/top?q=Security%20and%20Stability%20at%20the%20Black%20Sea%20	1 0

		Punctaj total Indicatorul I17: 80	
R I A	I 1 8	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova 1) 23 August 1944. Reevaluări istorice - comunicare prezentată la conferința științifică intitulată <i>70 de ani de la 23 August 1944. Semnificații politice și concluzii istorice</i> (București, 24 septembrie 2014, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul Institutului Național pentru Studiul Totalitarismului/Academia Română); http://centruldestudiirusesisovietice.blogspot.com/2014/09/conferinta-70-de-ani-de-la-23-august.html 2) Regimul Ceaușescu: un început nou, metode și idealuri vechi – comunicare prezentată la Conferința Științifică Națională intitulată <i>1965. De la Gheorghiu-Dej la Ceaușescu. 50 de ani de la schimbarea conducerii comuniste</i> (București, 25 – 26 iunie 2015, organizată de către Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului/Academia Română); https://academiaronana.wordpress.com/2015/07/01/conferinta-1965-de-la-gheorghiu-dej-la-ceausescu-50-de-ani-de-la-schimbarea-conducerii-comuniste/ 3) Relațiile internaționale, sferile de influență și intelligence-ul românesc. Studiu de caz: 23 August 1944 versus 22 Decembrie 1989 – comunicare prezentată la masa-rotundă intitulată <i>Succes și eșec în istoria intelligence-ului românesc în secolul XX</i> (București, 20 aprilie 2016, organizată de către Institutul Național de Intelligence/Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul”); https://www.aesgs.ro/relatiile-internationale-sferele-de-influenta-si-intelligence-ul-romanesc-studiu-de-caz-23-august-1944-versus-22-decembrie-1989-1/ https://www.aesgs.ro/relatiile-internationale-sferele-de-influenta-si-intelligence-ul-romanesc-studiu-de-caz-23-august-1944-versus-22-decembrie-1989-2/ 4) O confruntare antologică: UM 0110 versus KGB&GRU - comunicare prezentată la Conferința Științifică intitulată <i>Serviciile de informații românești și sovietice. De la colaborare la confruntare: 1948 – 1989</i> (București, 19 aprilie 2017, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română); https://www.aesgs.ro/o-confruntare-antologica-um-0110-versus-kgbgru/ 5) Lecțiile trecutului și geopolitica prezentului – comunicare prezentată la Conferința Științifică <i>Unirea Basarabiei cu România</i> (Vaslui, 27 martie 2019, organizată de către Muzeul Județean „Ștefan cel Mare”); https://www.youtube.com/watch?v=sEeybiMYCs&list=PLQJFHFdvRQg6Yitns1CHHVwNAiyR_7WJi&index=36 6) Adevăruri și neadevăruri privind Revoluția Română din Decembrie 1989. Istoriografia problemei – comunicare prezentată la Conferința Științifică intitulată <i>Revoluția română din 1989: drumul spre libertate. 30 de ani de</i>	3 / n 3 3 3 3 3 3

	<i>studiere a regimurilor totalitare</i> (București, 24 octombrie 2019, organizată de către Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului/Academia Română); https://www.youtube.com/watch?v=4P_x-Pxd74I http://centruldestudiirusesisovietice.blogspot.com/search?updated-max=2019-11-05T11:00:00-08:00&max-results=7&start=30&by-date=false	
7)	„Problema” germană, căderea Zidului Berlinului și „Casa Comună Europeană” - comunicare prezentată la simpozionul științific intitulat <i>Căderea Zidului – începutul sfârșitului. 30 de ani de la căderea Zidului Berlinului - 9 noiembrie 1989</i> (București, 5 noiembrie 2019, organizată de către Universitatea „Titu Maiorescu”); https://www.utm.ro/simpozionul-stiintific-caderea-zidului-inceputul-sfarsitului-5-noiembrie-2019/	3
8)	Anul 1989 și evoluția sistemului de relații internaționale – comunicare prezentată la masa rotundă intitulată <i>Trei decenii de la Revoluția Română din Decembrie 1989</i> (București, 12 noiembrie 2019, organizată de către Academia de Studii Economice și Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989); https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=2591350274253897&id=195529883835960 https://evenimente.ase.ro/album.php?album_id=313	3
9)	Revoluția Română din Decembrie 1989 și noua arhitectură a relațiilor internaționale – comunicare prezentată la Conferința Științifică intitulată <i>Revoluția Română din 1989 – 30 de ani de la Victoria însângerată</i> (Vaslui, 13 decembrie 2019, organizată de către Muzeul Județean „Ștefan cel Mare”); https://www.youtube.com/watch?v=xa9UI2CH5Zk	3
10)	Geopolitică și Strategie la finalul celui de-Al Doilea Război Mondial – comunicare prezentată la Conferința Științifică Internațională „Acta Moldaviae Meridionalis” – Ediția a XLIII-a (Vaslui, 30 septembrie – 1 octombrie 2020, organizată de către Muzeul Județean „Ștefan cel Mare”); https://www.youtube.com/watch?v=6wtapG9P5HA	3
11)	Destrămarea Uniunii Sovietice și evoluțiile politico-diplomatice ale Republicii Moldova (1991) – comunicare prezentată la Conferința Științifică intitulată <i>Trei decenii de la destrămarea URSS. Cauze și consecințe</i> (București, 7 decembrie 2021, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română și Fundația Europeană Titulescu); https://titulescu.eu/2022/11/conferinta-trei-decenii-de-la-destramarea-u-r-s-s-cauze-si-consecinte/	3
12)	România între războiul „preventiv” sovietic și geopolitica celui de-Al III-lea Reich – comunicare prezentată la Conferința Științifică intitulată <i>După 80 de ani. România și Al Doilea Război Mondial: premise, desfășurare, consecințe</i> (Iași, 29 octombrie 2021, organizată de către Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Filiala Iași a Academiei Române);	3
13)	Provocări geopolitice în Răsăritul Europei (sec. XX – XXI) – comunicare prezentată la Conferința Științifică intitulată <i>România, Republica Moldova și</i>	3

	<i>Federația Rusă. Noi provocări geopolitice în secolul XXI</i> (Iași, 8 aprilie 2022, organizată de către Primăria Municipiului Iași în parteneriat cu Muzeul Municipal „Regina Maria” din Iași); https://www.youtube.com/watch?v=h1WqSZmCC6I https://www.aesgs.ro/provocari-geopolitice-in-rasaritul-europei-secolele-xx-xxi/	
	14) Constantin Stere și idealul întregirii neamului românesc – comunicare prezentată la conferința <i>Iorga după Iorga</i> (ediția a II-a, Vălenii de Munte, 21 mai 2022); https://romanalibera.ro/special/conferinta-iorga-dupa-iorga-nationalistul-moare-aici-patriotul-ajunge-in-strainatate/; https://www.youtube.com/watch?v=pEjvih2Y5Ow	3
	15) Relațiile româno-sovietice/ruse sub semnul geopoliticii sec. XX -XXI – comunicare prezentată la conferința <i>Rolul cercetării științifice în analiza istoriei contemporane</i> (București, 22 noiembrie 2022, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română); https://totalitarism.ro/wp-content/uploads/2023/01/Raport-activitate-INST-2022-FINAL.pdf	3
	16) Bătăliile de la Stalingrad și Kursk (1942 - 1943). Noi interpretări istoriografice - comunicare prezentată la conferința <i>80 de ani de la bătăliile de la Stalingrad și Kursk. Consecințe și semnificații</i> (București, 23 februarie 2023, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română); http://centruldestudiirusesisovietice.blogspot.com/2023/02/80-de-ani-de-la-bataliile-de-la.html	3
	17) Războiul Independenței de Stat a României, Rusia țaristă și Marile Puteri europene (1877 – 1878) – comunicare prezentată la conferința intitulată <i>Constanța – Istorie, Vecinătate, Multiculturalitate</i> (Constanța, 24 – 27 august 2023, organizată de către Asociația SINE QUA NON); https://www.opinia-constantei.ro/breaking-news/constanta-istorie-vecinatate-multiculturalitate	3
	18) Bătălia Leningradului (1941 – 1944) - comunicare prezentată la conferința <i>80 de ani de la blocada Leningradului (București, 8 noiembrie 2023)</i>, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română și <i>Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, Departamentul de Filologie Rusă și Slavă – Universitatea București</i>); http://centruldestudiirusesisovietice.blogspot.com/2023/11/80-de-ani-de-la-blocada-leningradului.html https://www.facebook.com/photo/?fbid=813238160600816&set=a.556116646312970	3
	19) Perestroika și Mișcarea de Renaștere a Românilor basarabeni (1988-1991) – comunicare susținută la conferința internațională <i>Românii din jurul României</i>	3

	(Iași, 11 noiembrie 2023, Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Academia Română);	
20)	Prăbușirea Uniunii Sovietice între perestroika și ambițiile elitei politice ruse – comunicare susținută la conferința <i>Cauzalitatea în istorie între determinism și voluntarism</i> (București, 6 decembrie 2023, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Academia Română) http://iini.ro/evenimente/sesiune%202023%20program.pdf ;	3
21)	Bătălia Moldovei (19 - 23 august 1944) și implicațiile sale geopolitice și strategice – comunicare susținută la conferința <i>Divizia 6 Infanterie Focșani în fărurirea și apărarea României Mari</i> (Focșani, 11 – 13 aprilie 2024, organizată de către Asociația „Mărăști 1917 - Mareșalul Averescu”); https://www.agerpres.ro/cultura-media/2024/04/12/vrancea-simpozion-istoric-si-expozitie-de-fotografie-documentara-dedicata-diviziei-6-infanterie-focsani--1280382	3
22)	Geopolitică și strategie. Actul de la 23 August 1944 și implicațiile sale – comunicare susținută la conferința <i>România la răscruce: 23 August 1944. Noi evaluări la 80 de ani de la evenimente</i> (București, 20 iunie 2024, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română); http://centruldestudiirusesisovietice.blogspot.com/2024/06/romania-la-rascruce-23-august-1944-noi.html https://www.facebook.com/photo?fbid=389725557423295&set=pcb.389725634089954 https://www.facebook.com/INSTot	3
23)	Perestroika și criza socialismului românesc (1985 – 1989) - comunicare susținută la conferința <i>România și marile crize internaționale (1939 – 1989)</i> (Iași, 25 octombrie 2024, organizată de către Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Academia Română);	3
24)	România, Campania din Vest și organizarea postbelică a lumii (1944 – 1945) – comunicare susținută la conferința <i>80 de ani de la încheierea celui de-Al Doilea Război Mondial. Perspective și interpretări istorice</i> (Iași, 13-14 mai 2025, organizată de către Institutul pentru Politici de Apărare și Istorie Militară și Agenția pentru Știință și Memorie Militară a Republicii Moldova);	3
25)	Pactul Molotov – Ribbentrop între geopolitică și strategie – comunicare susținută la Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Acta Moldaviae Meridionalis” organizată de către Muzeul Județean „Ștefan cel Mare” din Vaslui în perioada 26 – 27 septembrie 2025;	3
26)	Securitatea și Revoluția Română din Decembrie 1989 – comunicare prezentată la conferința intitulată <i>Structurile de forță ale României socialiste și căderea regimului Ceaușescu. Decembrie 1989</i> (Bârlad, 13 decembrie 2025 – organizată de către Societatea de Științe Istorice din România, filiala Bârlad);	3
		3

		27) Relațiile militare româno-ruse în Primul Război Mondial (1916 – 1918) – comunicare susținută la <i>Conferința Națională de Istorie Militară (ediția I) - Pace și conflict. Armata în istoria românilor: tradiție, adaptare și continuitate</i> (București, 10 – 11 martie 2026, organizată de către Institutul pentru Politici de Apărare și Istorie Militară) - https://ispaim.mapn.ro/events/401; 28) România și independența Republicii Moldova. Noi provocări geopolitice și sfârșitul Războiului Rece – comunicare susținută la conferința internațională <i>Strategies XXI - Strategic Changes in security and international relations</i> (București, 15 aprilie 2026, organizată de către Universitatea Națională de Apărare „Carol I”); 29) România și intrarea în războiul împotriva URSS (22 iunie 1941) – comunicare susținută la conferința <i>85 de ani de la intrarea României în războiul împotriva URSS. Context și consecințe istorice</i> (București, 19 mai 2026, organizată de către Centrul de Studii Ruse și Sovietice „Florin Constantiniu” din cadrul INST/Academia Română). Punctaj total Indicatorul I18: 87	3
R I A	1 9	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România) Organizator al conferinței internaționale intitulată <i>Căderea regimurilor comuniste în Europa, sfârșitul confruntării Est-Vest și Revoluția Română din Decembrie 1989</i> (București, 2 decembrie 2019, organizată de către Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989 https://www.youtube.com/watch?v=BbBidt4L77s Punctaj total Indicatorul I19: 7	7
R I A	2 0	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review Organizator al conferinței „<i>Anul 1989, construcția europeană și destrămarea glaciului strategic al URSS</i>” (București, 18 aprilie 2019, organizată de către Fundația Europeană Titulescu și Institutul Revoluției Române din Decembrie 1989); https://titulescu.eu/2019/04/anul-1989-construcția-europeană-si-destrămarea-glaciului-strategic-al-urss/; https://www.youtube.com/watch?v=hVQİZudtnLk Punctaj total Indicatorul I20: 2	2

STANDARDE ÎNDEPLINITE CUMULATIV:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru CS II	Punctaj realizat de candidat
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1 - I3	60	240
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 - I11	500	1.275
C3 - RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16 - I23	100	221

C4 - CDI, DID, RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1- I23	1000	1.808,5
-----------------------	--	------	----------------

Constantin CORNEANU

08.06.2026

